
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 
DECRETO   N.   164 / CS 6050 /S.M.E.A. DEL 12/10/2021 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 
 
 
OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Piano degli 
Investimenti – Seconda Annualità 2020 – Ripristino funzionalità del solaio di copertura dell'edificio 
di Edilizia Residenziale Pubblica, in via D'Aquino – CUP C89F20000010002 – Comune di 
Caramanico Terme (PE) – Pagamento primo SAL. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 relativo all’Assegnazione di 

risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale sono state 

assegnate, tra l’altro, alla Regione Abruzzo risorse per complessivi euro 202.891.933,61 (euro 62.428.287,26 

annualità 2019 – euro 70.231.823,17 annualità 2020 – euro 70.231.823,17 annualità 2021); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle risorse 
finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”. (GU Serie 
Generale n.73 del 20/03/2020); 

CONSIDERATO che il suddetto DPCM 09/01/2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati alla 

Regione Abruzzo per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27/02/2019 nel seguente modo: I Ann. 

(2019) € 62.428.287,26, II Ann. (2020) € 69.970.746,54, III Ann. (2021) € 69.970.746,54, per un totale di € 

202.369.780,35; 

CONSIDERATO che le risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019 risultano relative al ripristino del 

patrimonio pubblico danneggiato a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

EVIDENZIATO che per gli eventi in argomento con OCDPC 441/2017 è stato nominato Commissario 

Delegato il Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici 

seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la 

quale viene individuata la “SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto 

deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, delegando il Soggetto Attuatore 

della medesima all’utilizzo della contabilità speciale n. 6050; 

VISTO il Decreto n. 107/SMEA del 13/05/2019 con il quale viene individuato quale Soggetto Attuatore 

sostituto SMEA l’ing. Silvio Liberatore – Dirigente del Servizio Emergenza di Protezione Civile – DPC030; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo in ottemperanza ai dettami del citato DPCM 27 febbraio 2019 ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile nazionale la proposta di Piano degli Investimenti per 

l’annualità 2020, giusta nota n. 27938 del 30/01/2020 successivamente integrata con nota prot. SMEA n. 2135 

del 25/03/2020e modificata con nota prot. n. 11333 del 10 settembre 2020; 



VISTA la nota prot. n. POST/0018933 del 03/04/2020 con cui il Dipartimento della Protezione Civile 

nazionale ha comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II annualità 2020 della 

Regione Abruzzo per l’importo di € 69.970.746,54; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale 

soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui 

alla contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

VISTO il Decreto n. 43/SMEA del 5 marzo 2020 di costituzione del gruppo di lavoro per la gestione delle 

attività di cui alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 

VISTO il DPCM 21/10/2020 – Modifiche del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio 2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145”, pubblicato in data 07/12/2020; 

EVIDENZIATO che, a seguito dell’emanazione del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 21 ottobre 2020, il Dipartimento della Protezione Civile nazionale, giusta nota prot. 

DPC/ABI/67986 del 23/12/2020, ha provveduto al trasferimento della somma di € 27.988.298,62, pari al 40% 

dell’importo della seconda annualità del Piano degli Investimenti; 

VISTA la Documentazione trasmessa dal Comune di Caramanico Terme (PE) relativamente all’intervento di 

ripristino funzionalità del solaio di copertura dell'edificio di Edilizia Residenziale Pubblica, in via D'Aquino – 

CUP C89F20000010002 – importo € 120.000,00, e richiesta erogazione somme, nota prot. 4308 del 

30/07/2021, integrata a mezzo PEC con nota del 04/10/2021; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 della convenzione sottoscritta in data 11 giugno 2020 tra il Soggetto 

Attuatore (Comune di Caramanico Terme (PE)) ed il Commissario Delegato OCDPC 441/2017 (Presidente 

della Regione Abruzzo), può essere corrisposto il primo stato avanzamento lavori, al compimento del 60% 

dell’importo lavori e rendicontazione del 75% delle somme già erogate; 

RILEVATO che lo stato di avanzamento lavori risulta pari al 82,66% (importo lavori € 87.358,78 

avanzamento € 72.211,55) e che l’anticipazione di € 36.000,00 (Decreto n. 55_2020) risulta utilizzata per € 

30.194,34 (83,87%) con una disponibilità residua di € 5.805,66; 

EVIDENZIATO che le percentuali di cui al citato art. 8 della convenzione risultano rispettate; 

DATO ATTO che con la Determinazione n. 12 del 17/02/2021 (Reg. gen. 38 del 08/03/2021) il comune di 

Caramanico Terme (PE) ha liquidato e pagato il primo SAL, giusto certificato di pagamento n. 1, con un 

credito per l’impresa di € 25.067,08, oltre Iva, per un totale di € 27.573,79 (a); 

DATO ATTO, altresì, che con le Determinazioni n. 12 del 17/02/2021 (Reg. gen. 38 del 08/03/2021) e n. 98 

del 31/05/2021 (reg. gen. 208) il comune Caramanico Terme (PE) ha liquidato e pagato fattura in acconto 

relativa a competenze professionali per progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza (€ 

1.646,24), e incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (€ 974,31) per un importo complessivo di € 

2.620,55 (b), cassa inclusa ed esente iva; 

DATO ATTO, altresì, che con la Determinazione n. 153 del 01/10/2021 (Reg. gen. 372 del 02/10/2021) il 

comune di Caramanico Terme (PE) ha approvato e liquidato il secondo SAL, giusto certificato di pagamento n. 

2, con un credito per l’impresa di € 46.783,34, oltre Iva, per un totale di € 51.461,75 (c);  

RITENUTO, pertanto, di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 45.656,09, determinata 
come differenza delle somme liquidate dal Soggetto Attuatore per € 81.656,09 (a+b+c) meno quelle già 
traferite per € 36.000,00, in favore del Comune di Caramanico Terme (PE), a valere sulla contabilità speciale 
n. 6050.  

 

 

 



DISPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1) di procedere al trasferimento della somma di € 45.656,09 in favore del Comune di Caramanico Terme 

(PE), per l’intervento di ripristino funzionalità del solaio di copertura dell'edificio di Edilizia Residenziale 

Pubblica, in via D'Aquino, CUP C89F20000010002 quale primo SAL, a valere sulla contabilità speciale 

n. 6050; 

2) di evidenziare che per quanto concerne l’intervento in argomento, a fronte di una convenzione 

sottoscritta per complessive € 120.000,00 ed all’attuazione del punto 1), risulta trasferita la somma di € 

81.656,09 (Decreto n. 55_2020 per € 36.000,00 e presente atto), con una disponibilità residua di € 

38.343,91; 

3) di dare atto che l’importo dell’anticipazione già ricevuta pari ad € 27.988.298,62, per la II Annualità del 

Piano degli Investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e s.m.i., risulta interamente utilizzato; 

4) di dare atto che nelle more del trasferimento di un ulteriore acconto sulla disponibilità finanziaria del 

Piano degli Investimenti II annualità 2020, richiesto al Dipartimento di Protezione Civile nazionale con 

nota SMEA prot. 5406 del 24/08/2021, si garantirà la copertura finanziaria degli interventi con le somme 

disponibili sulla contabilità speciale n. 6050 afferenti alle tre annualità del Piano. 

5) di dare atto che a seguito del presente pagamento la disponibilità finanziaria residua per l’attuazione del 

Piano dei Fabbisogni DPCM 27.02.2019 - II Annualità risulta pari ad € 40.822.343,72. 

 

 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 

_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 
Ing. Francesco Fioritto 

 Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini   

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-12T08:25:06+0000
	SILVIO LIBERATORE




